
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 33678 Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

CONSIDERANDO, o disposto no Artº. 1 que institui nos órgãos 
que compõem o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS, o sistema de informação para ambiente WEB, 
denominado RASTRO, para rastrear e monitorar, em tempo 
real, os veículos próprios e locados utilizados nas atividades 
administrativas e operacionais dos respectivos órgãos; e
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para no 
âmbito desta SEGUP exercerem as funções dispostas nos incisos 
IX, X e XI, do Art. 2º da respectiva Resolução:
GESTOR MASTER DO ÓRGÃO:
Alberto Jun Hamaguchi – Coordenador da Tecnologia da 
Informação.
MF: 57226287
GESTOR OPERACIONAL:
Roalde Gualberto Nascimento Ribeiro Filho – Gerente de 
Transportes
MF: 5787360
GESTOR TÉCNICO:
Marcos Souza da Silva – Gerente de Sistemas Integrados.
MF: 5900835.
 II - DETERMINAR a Diretora Administrativa e Financeira - DAF 
que tome as devidas providências quanto ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
 CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP.

Protocolo: 348959
PORTARIA Nº 697 /2018-SAGA/SEGUP  

BELEM, 23 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais....
CONSIDERANDO: Reunião realizada em 16/04/2018 da Escola 
de Governo do Estado do Pará, referente a escolha de Servidor 
Nota 10 desta SEGUP;
RESOLVE: Designar os servidores AMAZONINA REIS E SILVA, 
ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, ROSEMARY DA SILVA 
SOARES e ROSANA MARIA RIBEIRO , para comporem a Comissão 
de Avaliação e Seleção do Servidor Nota 10 desta SEGUP, a 
contar da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 348552
PORTARIA N° 754/2018 - SAGA

BELÉM-PA, 09 DE AGOSTO DE 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 020/2015-SEGUP, 
celebrado com a empresa BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS, 
oriundo do Processo nº 2015/103773-SEGUP/PA cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para assinatura de 02 
(dois) exemplares do Jornal Diário do Pará.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar a servidora CLENIVA RODRIGUES SOARES, 
Matrícula nº 5858410, como titular para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Instrumento Contratual, a contar de 08 de agosto 
de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 348639

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº643 /2018-SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará durante a “Operação Verão 2018”
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RENATA 
PANTOJA  DA 

COSTA (CB PM)
     5720058 27 à 31.07.2018 05(cinco)A 

04(quatro)P

JOÃO DE JESUS 
SENA ANTUNES 

(CB PM)
54194835 27 à 31.07.2018 05(cinco)A 

04(quatro)P

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO

PORTARIA Nº660 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção preventiva e 
corretiva nas embarcações EAT-01 CEL PM BARROS E AROUK, 
LAR- 02 MUANÁ e GRUPAMENTO FLUVIAL – 23 as quais 
pertencem a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RICARDO JOSÉ 
MENDES DE SOUZA 

(SGT PM)
     5685630 26 à 28.06.18 03(três)A 

02(duas)P

JACOB RAMOS DE 
ARRUDA (CB PM) 5789036 26 à 28.06.18 03(três)A 

02(duas)P

OSVALDO BAIA DA 
ROCHA (SGT PM) 5589908 26.06 à 02.07.18 07 (sete)A 

6(seis)P

JOSÉ MARIA ALVES 
MOTA (SGT PM) 5406846/1 28.06 à 02.07.18 05(cinco)A 

04(quatro)

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
PORTARIA Nº664 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de Transportar o precursor da Casa 
Militar da Governadoria do Estado ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: PARAUAPEBAS /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

EDUARDO CESAR 
CORREIA RAMOS 
(Comandante de 

Aeronave)

54181015/3 24 à 26.06.18 02 ½
 

RONALDO HENRIQUE 
M. BENIGNO 

(COMANDANTE DE 
AERONAVE)

5931420/1 24 à 26.06.18 02 ½
 

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Protocolo: 348975

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº759/2018-SAGA BELÉM, 
10 DE AGOSTO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora ANA ELÍSIA RODRIGUES GIBSON, Gerente, MF nº 
5918262/1, no período de 03.09 a 02.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 348955

PORTARIA Nº 758/2018-SAGA BELÉM, 
10 DE AGOSTO DE  2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Memorando nº015/2018-Diretoria/Disque-
Denúncia, e Portaria nº626/2018-SAGA, publicado DOE nº 
33.651, de 06.07.2018, que concedeu 30 dias de férias 
regulamentares ao servidor LERRY SOARES TEIXEIRA, 
Coordenador, matrícula nº5817684/3, no período de 01/08 a 
30/08/2018.
RESOLVE: Retificar o período de gozo de férias, do servidor 
LERRY SOARES TEIXEIRA, Coordenador, matrícula 
nº5817684/3, de 01/08 a 30/08/2018, para o mês de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 348843

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 014/2018 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
nº 053, de 07 de feveiro de 2006, especificamente as previstas 
no Art. 8º, I e VIII;
Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no 
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Praças 
da Policia Militar (CFP/PM/2016), foi homologada conforme o 
Edital nº 034/DP-4/2018, em decorrência de recomendação 
do Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado do Pará, para cumprimento de decisão 
judicial que determinou a matrícula do candidato, conforme 
acordos homologados nos autos dos processos n° 0015513-
64.2017.8.14.0028 e 0800413-86.2018.8.14.0000.
Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato HUGO SÉRGIO SILVA AGUIAR, 
na condição sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogando-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 10 de agosto de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 348792

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA nº 141/2018 – DAL2
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.677, DO DIA 10/08/2018, Protocolo: 
347994.
ONDE SE LÊ: MAJ QOPM RG 29930
LEIA-SE: MAJ QOPM RG 29930 DIÓGENES AURELIO COUTO 
BRAGA

Protocolo: 348579

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. nº. 726/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo SANTARÉM.
VALOR TOTAL: R$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais)
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2018.
VIGÊNCIA:10/08/2018 a 09/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: FLÁVIO BERNARDES BATISTA CPF: 845431242-
00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 348824
CONTRATO ADM. nº. 728/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo PARAUAPEBAS.
VALOR TOTAL: R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2018.
VIGÊNCIA:10/08/2018 a 09/08/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: EDILSON DUARTE MIRANDA CPF: 248010622-
53 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 348837


